!!OGR

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO n° 1103/2017

. 	1

DF !TAPç ~j'i Súmula:- 	Solicita 	providências 	do
SE 	 Executivo, junto a Secretaria de Governo, Sr.

O 1 	2011 	 Marcos Ferreira Godoy, para que seja

A; realizado um estudo técnico de melhoria do
trânsito na rotatória central, localizada entre,
a Av. Cesário de Abreu e o Viaduto José dos
Santos Novaes, no bairro Centro.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine

através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Municipais, para que seja realizado um

estudo técnico de melhoria do trânsito na rotatória central, localizada entre, a Av.

Cesário de Abreu e o Viaduto José dos Santos Novaes, no bairro Centro.

Justificativa

Tendo em vista que boa parte da cidade geralmente têm seus centros comerciais,
órgãos políticos e demais estabelecimentos de serviços todos localizados na região
central da cidade, sendo este cercado por regiões residenciais cada vez maiores, faz com
que o fluxo de veículos migre, em determinados horários do dia, todo para essa região,
ocasionando problemas de trânsito.

O aumento populacional esta contribuindo para que a cidade se expanda em um ritmo
em que o planejamento urbano, em muitos casos, não consegue absorver essa demanda,
ou planejar ações que façam com que esse crescimento não seja um causador de futuros
problemas.

Com o aumento do número de veículos circulando nas vias, o transporte coletivo, que
seria uma solução para reduzir problemas de trânsito, acaba prejudicado, tornando-se
mais lento, assim desestimulando os seus usuários que acabam também por migrar para
o transporte particular.

Este trabalho teria enfoque na melhoria de fluxo e segurança em rotatória específica,
situada entre a Av. Cesário de Abreu e o Viaduto José dos Santos Novaes.

Por isso pedimos que estudos fossem realizados para uma melhoria no transito do
local.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Sala das Sessões Bemvindo1øretra4ry, 26 de Julho de 2017.

Yace ' Is4?ourani
VEk,Y PSB

Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

26 JUL. 2017
Emerson Canos Fernandes

Auxiliar Legislativo 1
Câm$M4l de Itapev

Rua A